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hvis vi gennemfører dette Lovforslag, vil

vi gaa den rette Vej, den Vej, som et

tidligere Medlem af dette Ting, Sofus

Høgsbro, der netop stod som Ordfører for

grundtvigsk Kirkepolitik, har anvist i Be-

tænkningen fra Kirkekommissionen af 1868,
hvor han siger: ,Udviklingen i Kirkelov-

givningen bør gaa saadan, at den dels

giver Stats- og Kirkesamfundet hver sit

og dels fremmer Kirkelivet udelukkende
ad den aandelige Overbevisnings og Sam-

stemnings frie Vej. Det gælder om at

frigøre Menighederne.% Det er Vejen frem

indenfor den danske Folkekirke.

Anden Viceformand (Alfred Christen-

sen): Folketingsmanden for Ringkøbing
Amts lste Valgkreds har Ordet for en

kort Bemærkning.

J. C. Christensen: Det ærede Medlem
fra Højrup (Johs. Fog-Petersen) taler om

den Frihed, vi skal have for religiøse Me-

ninger, og om det religiøse Livs Mangfol-
dighed her i Landet. Vi har jo Frihed

paa det religiøse Omraade, vi kan oprette
Menigheder af forskellig Årt, og der er

ingen, der i nogen som helst Henseende

af Lovgivningen eller af Myndighederne
hindres i at have, hvad Mening han vil.

Det ærede Medlem talte saa om Grundt-

vigs Stiling og om Præstefriheden. Jeg
har ikke talt om Præstefriheden, thi det

ligger ikke for, men jeg vil for mit Ved-
kommende sige, at jeg vel kan unde Præ-

sterne Hrihed, men ikke paa andre Be-

tingelser, end at Menighederne faar Ret
til lige saa stor Frihed. Vi skal ikke have

en Tilstand, hvor Præsterne imod deres
Præsteløfte og imod Menighedernes Ønsker
kan staa op og prædike, hvad de vil, Det

kalder jeg ikke Præstefrihed, det kalder

jeg Vilkaarlighed og Selvraadighed. Sogne-
menighedernes Ret maa vi holde paa til
det yderste, det vil jeg være med til, og

jeg vil ogsaa ved denne Lejlighed tale

Sognemenighedernes Sag. Det tror jeg,
man bør gøre, naar man vil have virkelig
Frihed paa dette Omraade.

Anden Viceformand (Alfred Christen-
sen): Folketingsmanden for Svendborg
Amts ste Valgkreds har Ordet for en kort

Bemærkning.

Johs. Fog-Petersen: Naar det ærede
Medlem fra Ringkøbing vil kæmpe for

Sognemenighedernes Ret, skal han finde

mig ved sin Side, men saa undrer det mig
oprigtigt talt, at han gaar saa stærkt imod
et Lovforslag, der tilsigter at give Sogne-
menigheden i Vaalse den Ret, den ønsker.
Hvad Friheden angaar, er det rigtigt, at

vi her i Landet har Religionsfrihed, men

jeg talte om Forholdet indenfor Folke-

kirken, og Grundtvigs Udtalelse om den

kirkelige Frihed — og det var, efter at

han havde taget sit Standpunkt — var

møntet paa Forholdet indenforFolkekirken.
Det var der, at han vilde have, at den

kirkelige Frihed skulde findes. Det ærede
Medlem siger, at han ikke har talt om

Præstefrihed. Det forekommer mig, at

det ærede Medlem netop for et Øjeblik
siden talte derom, idet han talte om Til-

syn med Præsterneog Præsternes bestemte

Forpligtelser, og at det ærede Medlem da
talte om det paa en Maade, som ikke var

i Grundtvigs Aand,

Anden Viceformand (Alfred Christen-

sen):Folketingsmanden for Ringkøbing Amits
lste Valgkreds har Ordet for en kort Be-

mærkning.

J. C. Christensen: Her er ikke Tale

om, at man vil give Sognemenigheden i

Vaalse Frihed, man vil ikke en Gang være

med til at spørge den. Det synes jeg, at

der var god (Girund til.

Hermed sluttede Forhandlingen.

Lovforslagets Overgang til anden Be-

handling

vedtoges uden Afstemning.

J. C. Christensen: Jeg tillader mig
at foreslaa, at Lovforslaget henvises til et

Udvalg paa 15 Medlemmer,

Uden Forhandling eller Afstemning

vedtoges dette Horslag.

Anden Viceformand (Alfred Christen-

sen): Der er ikke mere paa Dagsordenen.
Jeg udbeder mig Tingets Samtykke til

i indeværende Møde at lade foretage Valg
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